
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600266

266

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP22001 - SEUMA

Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/05/2022 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada para a conclusão do restauro do
Teatro Apolo, no bairro Centro, no município de Sobral/CE. Modalidade: Edital de Tomada
de Preços Nº TP22001 - SEUMA. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro.
Fone: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 5 de Maio de 2022.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.17.01- PE - FMS

O Pregoeiro da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - CE,
torna público para conhecimento dos interessados que, o Pregão Eletrônico nº
2022.02.17.01- PE - FMS, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços
de computação na modalidade de nuvem pública, no modelo de infraestrutura como
serviço, incluindo os serviços de armazenamento, processamento, banco de dados
gerenciado e comunicação de dados para utilização no contingenciamento e transbordo da
aplicação Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC / E-SUS Atenção Primária à Saúde - APS,
junto a Secretaria de Saúde do Município de Tejuçuoca/CE, inicialmente prevista a abertura
do certame na data de 04 de maio de 2022, às 09:00 horas na Prefeitura de Tejuçuoca.
Fica adiada "Sine Die" para reformulação do Termo de Referência e Edital após apreciação
de peças impugnatórias e esclarecimentos, sendo nova data para abertura do certame a
ser publicado em momento oportuno.

Tejuçuoca - CE, 5 de maio de 2022
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.04

A Comissão de Licitação divulga o resultado da análise dos Documentos de
Habilitação referente à Tomada de Preços nº 002/2022.04, para contratação de empresa
para execução de obras de conclusão do centro do artesão do Município de Tururu.
Empresas Habilitadas: 01. VK Construções e Empreendimentos LTDA - ME, 02. Serfi Const.
e Serviços de Transp. EIRELI - ME, 03. Abrav Const. Serviços E. e Locações EIRELI - EPP, 04.
LS Serv. de Construção EIRELI - ME. 05. Ômega Const. e Serviços EIRELI - ME. 06. Ramilos
Const. EIRELI, 07. Const. e Serviços Sobralense EIRELI e 08. Itapajé Const. e Serviços EIRELI.
A CPL, declara ainda, Inabilitadas: 01. T. Sousa de Oliveira ME, 02. Constrol Engenharia
EIRELI, 03. S&B Assessoria e Serviços, 04. Sometal Serv. e Locações EIRELI, 05. Marea
Locações e Serviços EIRELI, 06. Pro Limpeza Const. Serviços EIRELI 07. Seg-Norte Const. e
Serviços EIRELI, 08. DNL Assessoria e Locação, 09. MK Serviços em Construção e Transp.
Escolar EIRELI, 10. ML Empreend., Assessoria e Serviços EIRELI - ME,11. Completa Serviços
e Const. EIRELI - ME. 12. CSA Engenharia LTDA. 13. T.O.S Engenharia LTDA. 14. W.H
Engenharia EIRELI- ME. A partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal, previsto no
Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93.

Tururu - CE, 5 de maio de 2022
VINICIUS DO VALE CACAU

p/ Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.03.21.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Umari/CE, no uso de suas atribuições legais,
torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do Certame
Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2022.03.21.1, sendo o seguinte: Empresas
Habilitadas - J de Fonte Rangel EIRELI, Flay Engenharia Empreend. e Serviços EIRELI, Ideal
Construções e Serviços LTDA, Abik Engenharia e Consultoria LTDA - ME, A P Lucas Moreira
- ME, PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA - ME, Klebio Landim de Franca EIRELI, G7
Construções e Serviços EIRELI, A L S Construções Serviços e Eventos EIRELI, Pedro Gerferson
F. Feliciano Diniz Brasileiro, Eletroport Serviços Projetos e Construções EIRELI, José Urias
Filho EIRELI, Araguaia Empreendimentos EIRELI, Momentum Construtora Limitada - ME, FV
Construções EIRELI - ME, Riofe Serviços e Administrativo EIRELI, M Joseneide Lima Melo
EIRELI, Elo Construções e Empreendimentos EIRELI, S & T Const e Locações de Mão de
Obra EIRELI - ME e Evolução Construtora EIRELI, por cumprimento integral às exigências
editalícias. Empresas Inabilitadas - F G Pinheiro Construção e Serviços LTDA, por
descumprimento aos itens 3.2.7, 3.2.17.1 e 3.2.18; PVX1 Serviços Administrativos EIRELI,
item 3.2.17; X7E Empreendimentos EIRELI, itens 3.2.12, 3.2.16 e 3.2.17 c/c 3.2.17.1; e
Construtora Pedrosa LTDA - ME, item 3.2.2. Por sua vez as empresas LC Serviço e Locação
de Mão de Obra LTDA, Ambiental Solucoes e Serviços EIRELI - ME, Construser - Construcao
e Servicos de Terraplanagem LTDA, M Minervino Neto Empreendimentos, AR
Empreendimentos, Serv e Loc EIRELI e Venus Serviços e Entretenimentos LTDA restaram
impossibilitadas de participarem do Certame por descumprimento ao item 2.1 do Edital.
Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou
pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h às 12h.

Umari - CE, 4 de maio de 2022
CICERO ANDERSON ISRAEL SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001.05.05.2022-F.M.A.S

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade
com Art. 75, inciso II - da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que
a administração municipal pretende realizar a Contratação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos de informática e periféricos com suporte aos
softwares, atualizações e instalações de programas incluindo manutenção de impressoras
destinado a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de
Várzea Alegre/CE, podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de Preços no
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa. Limite para Apresentação da Proposta de
Preços: 11/05/2022 até 14:00 h. As propostas de Preços deverão ser entregues no Setor de
Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, sito a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº
153, Centro, Várzea Alegre - CE. CEP - 63.540-000, no horário de 08:00 às 14:00, em dias
úteis ou pelo E-mail: licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br, até a data limite. O Termo de
Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município em
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua
Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre - CE, no horário das 08h:00 às
14h:00 de segunda a sexta feira.

Várzea Alegre - CE, 5 de Maio de 2022.
JAILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA

Agente de Contratação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 WCOMPRAS ID Nº 177652

PROC. Nº 19038/2021 - ID CIDADES Nº 2022.001E0700001.02.0002
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, principalmente as

regras do Dec. Federal Nº 10.024/19, da Lei Complementar Nº 123/06 e subsidiariamente
da Lei Nº 8.666/93, HOMOLOGO o resultado do Pregão em epígrafe em favor das
vencedoras/adjudicatárias: Lote 01 (camiseta, jaqueta e bermuda) - SCLAN MALHAS LTDA -
EPP, CNPJ Nº 32.468.738/0001-74, no valor total de R$ 64.893,00 (sessenta e quatro mil

oitocentos e noventa e três reais); Lote 02 (tênis) - MÁXIMUS COMÉRCIO DE
MERCADORIAS EM GERAL EIRELI - ME, CPJ Nº 27.353.640/0001-31, no valor total de R$
29.995,85 (vinte e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos)
e Lote 03 (meia esportiva) - WPPT CONFECÇÕES LTDA - ME, CPJ Nº 45.438.114/0001-56, no
valor total de R$ 5.593,50 (cinco mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta
centavos).

Afonso Cláudio/ES, 5 de maio de 2022.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

PROC. ADM. Nº 1706/2022.
O MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES/ES através da Pregoeira, torna público que

realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, no dia 19/05/2022 às
09h00min, através do site www.bll.org.br. Objeto: Aquisição de materiais permanente
novos e insumos, para atender aos Consultórios Odontológicos do Fundo Municipal de
Saúde. EDITAL através dos sites: www.alfredochaves.es.gov.br ou www.bll.org.br.
Informações (27) 3269-2748 ou 0800 885 8429

WANUSA COSTA DASSIE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE - CIM POLINORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material
médico.

O Consórcio Público da Região Polinorte - CIM Polinorte, torna público que
realizará às 13 horas do dia 19/05/2022, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico -
Sistema Registro Preços. Local de realização: www.bll.org.br. O edital deverá ser solicitado
através do email: pregao@cimpolinorte.gov.es.br ou retirados através do site:
www.cimpolinorte.gov.es.br.

JOICE NUNES BUFON
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
DA OBRA DO CONTRATO 062/2019
Contratada: LOSS CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.194.602/0001-46.
Objeto: Construção do Centro Municipal de Educação Infantil "Eber Teixeira Figueiredo"
modalidade Creche, localizada na rua Damasceno, s/n, bairro Divino Espírito Santo, neste
Município.
Vigência do Contrato: 88 (oitenta e oito) dias (09/05/2022) à (05/08/2022).
Vigência Execução: 88 (oitenta e oito) dias (06/05/2022) à (02/08/2022).
Processo: 3085/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público a todos
os interessados a realização de licitação por meio do sistema eletrônico. O Edital estará
disponível no sistema da BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2022
Aquisição de exames de biópsia (histopatológico) para atendimento aos munícipes.

Licitação com cota reservada para empresas enquadradas no regime da lei complementar
123/06 e alterações.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 06/05/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia

19/05/2022.
Processo: 888/2021
ID: 2022.025E0700001.02.2019

VALDEAN VINÍCIUS MENDES BAIA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL Nº 098/2022, firmado entre o MUNICÍPIO
DE GUARAPARI/ES e a empresa S&A SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, em atendimento à
Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme justificativas constantes no Processo
Administrativo nº. 23608/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.468/2022,
TCE/ES - ID: 2022.028E0700001.01.0022, AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHONETE CABINE
SIMPLES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS -
SEMOP.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 31/05/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 01/06/2022.

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 01/06/2022. Data
E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 01/06/2022. Edital através do
site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br.

Guarapari/ES, 5 de maio de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira



A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Maio de 2022.

Conceição da Barra

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EMERGENCIAL

A Secretarria Municipal de Educação, do Municipio 
de Conceição da Barra/ES, torna público de acordo 
com as disposições da Lei n.º 8.666/1993, artigo 
24 inciso IV, a contratação por dispensa de licitação 
emergencial de empresa para prestação de Serviço de 
Manutenção da rede de tubulação de Gás da Cozinha 
Industrial da Sede. Do prestador: A empresa M R 
PAIVA ENGENHARIA. Do valor global: R$: 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), do prazo: de até 180 
dias. Tudo em conformidade com o processo admi-
nistrativo nº 3560/2022. Conceição da Barra/ES, 05 
de maio de 2022.

Cristiane  de Souza Sena
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 844610

Ecoporanga

9° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DA OBRA 

DO CONTRATO 062/2019

Contratada: LOSS CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.194.602/0001-46.

Objeto: Construção do Centro Municipal de Educação 
Infantil “Eber Teixeira Figueiredo” modalidade 
Creche, localizada na rua Damasceno, s/n, bairro 
Divino Espírito Santo, neste Município.

Vigência do Contrato: 88 (oitenta e oito) dias 
(09/05/2022) à (05/08/2022).

Vigência Execução: 88 (oitenta e oito) dias 
(06/05/2022) à (02/08/2022).
Processo: 3085/2022

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 844893

Ibiraçu

ERRATA DO EDITAL Nº 017/2022 PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

Onde se lê:”EDITAL RETIFICADO PROCESSO 
SELETIVO Nº 017/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS”

Leia-se:” EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 017/2022 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO “

Ibiraçu/ES, 05 de maio de 2022.

DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 844502

Itaguaçu

PORTARIA Nº. 004/2022
Suspende férias.
O Prefeito do Município de Itaguaçu, Estado do Espírito 
Santo, usando de suas prerrogativas legais, que lhe 
confere o inciso VIII do Art. 74 da lei orgânica do 
Município de Itaguaçu;

- Considerando o Ofício PMI/SEMECI nº 001/2022.
- Considerando a Portaria nº 2900/2021 - que 
concede férias da servidora;

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender as férias da servidora ANDREIA 
MARIA ANDREATTA, Orientadora de Merenda 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo 01/01/2021 a 
31/12/2021, que estavam marcadas de 03/01/2022 a 
01/02/2022, para serem gozadas em época oportuna.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;

Itaguaçu/ES, 03 de janeiro de 2022.
UESLEY ROQUE CORTELETTI THON

Prefeito Municipal

Publicado em 03/01/2022.

LUÍS AMÉRICO COSER
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº. 9.819/2021
Protocolo 844901

Iúna

EXTRATO
Contrato Nº 44/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº: 1261/2022
Contratado: Murilo de Souza 18884343763
CNPJ: 42.965.714/0001-84
Objeto: contratação de empresa especializada para 
apresentação de show artístico com a banda “rota 28”, 
com duração de 04 horas, a se realizar no dia 07 de 
maio de 2022, na Praça Antides Faria, Iúna/ES
Valor: R$4.400,00
Vigência: a partir da publicação até 10 de maio de 2022
ID: 2022.037E0700001.10.0005

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 845275

João Neiva

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 029/2021

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o 2º 
termo aditivo ao contrato nº 029/2021:
LOCADOR: ASSOCIAÇÃO DE BENEFICENCIA E CULTURA 
DE JOÃO NEIVA
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DO CONTRATO
1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Maio de 2022 às 22:51:28 Código de Autenticação: f89fa172



www.amunes.es.gov.br

68
DOM/ES - Edição Nº2.012

Vitória, sexta-feira, 06 de Maio de 2022

eletrônico. O Edital estará disponível no sistema da 
BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0015/2022
Aquisição de exames de biópsia (histopatológico) 
para atendimento aos munícipes. Licitação com cota 
reservada para empresas enquadradas no regime da 
lei complementar 123/06 e alterações.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 06/05/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 19/05/2022.
Processo: 888/2021
ID: 2022.025E0700001.02.2019

Valdean Vinicius Mendes Baia
Pregoeiro

Protocolo 844669

Aditivo

9° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DA OBRA DO 
CONTRATO 062/2019
Contratada: LOSS CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.194.602/0001-46.
Objeto: Construção do Centro Municipal de Educação 
Infantil “Eber Teixeira Figueiredo” modalidade 
Creche, localizada na rua Damasceno, s/n, bairro 
Divino Espírito Santo, neste Município.
Vigência do Contrato: 88 (oitenta e oito) dias 
(09/05/2022) à (05/08/2022).
Vigência Execução: 88 (oitenta e oito) dias 
(06/05/2022) à (02/08/2022).
Processo: 3085/2022

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 844894

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Maio de 2022 às 22:01:51 Código de Autenticação: 4f826076


